2

АДМИНИСТРАЦИЯ

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

ВОЛОВСКИЙ РАЙОН

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 19.12.2023 № 1108
Об утверждении основных направлений долговой политики муниципального образования рабочий поселок Волово Воловского района на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов

В соответствии со статьей 107.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации, на основании статьи 35 Устава муниципального образования Воловский район администрации муниципального образования Воловский район ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1.Утвердить основные направления долговой политики муниципального образования рабочий поселок Волово Воловского района на 2024 год и плановый период 2025 и 2026 годов согласно приложению.

2.Признать утратившим силу постановление администрации муниципального образования Воловский район от 24.10.2022 №877 «Об утверждении основных направлений долговой политики муниципального образования рабочий посёлок Волово Воловского района на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов»

3.Комитету по организационным вопросам разместить постановление на официальном сайте муниципального образования Воловский район в сети «Интернет»и обнародовать на информационных стендах.

4. Постановление вступает в силу со дня обнародования.

      Глава администрации

муниципального образования

            Воловский район                                                         С.Ю.Пиший

Приложение

к постановлению администрации

муниципального образования

Воловский  район

                                от 19.12.2023№1108
Основные направления долговой политики муниципального образования рабочий поселок Волово Воловского района на 2024 год и плановый период 2025 и 2026 годов

1. Основные положения

Основные направления муниципальной долговой политики муниципального образования рабочий поселок Волово Воловского района на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов (далее- муниципальная долговая политика муниципального образования рабочий поселок Волово Воловского района) разработаны в соответствии со статьей 107.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации.

Муниципальная долговая политика муниципального образования рабочий поселок Волово Воловского района является частью бюджетной политики муниципального образования рабочий поселок Волово Воловского района. Управление муниципальным долгом муниципального образования рабочий поселок Волово Воловского района непосредственно связано с бюджетным процессом муниципального образования рабочий поселок Волово Воловского района.

Муниципальная долговая политика муниципального образования рабочий поселок Волово Воловского района направлена на обеспечение сбалансированности и устойчивости бюджета муниципального образования рабочий поселок Волово Воловского района (далее – бюджет поселения), поддержание объема муниципального долга на экономически безопасном уровне, не выше предельно допустимых значений, установленных Бюджетным кодексом Российской Федерации.

2. Итоги реализации муниципальной долговой политики муниципального образования рабочий поселок Волово Воловского района
В 2022 году муниципальные внутренние заимствования на финансирование дефицита бюджета муниципального образования рабочий поселок Волово Воловского района не осуществлялись.

По итогам 2022 года муниципального долга в муниципальном образовании рабочий поселок Волово Воловского района нет.

3. Основные факторы, определяющие характер и направление муниципальной долговой политики

В 2024-2026 годы долговая политика муниципального образования рабочий поселок Волово Воловского района будет реализовываться на фоне ожидаемого снижения темпов роста экономики, обусловленного обострением геополитического кризиса в мире, а также сохранением международных экономических санкций в отношении Российской Федерации.

В планируемом периоде одновременно несколько факторов будут определять характер и направления долговой политики муниципального образования рабочий поселок Волово Воловского района:

 возможное снижение поступлений по налоговым доходам в бюджет муниципального образования рабочий поселок Волово Воловского района из-за влияния макроэкономических показателей, что может стать причиной роста объема государственного долга и долговой нагрузки на бюджет  поселения;

высокая зависимость налоговых доходов бюджета поселения  от поступлений налогов от налогоплательщиков;

изменения, вносимые в бюджетное законодательство Российской Федерации о налогах и сборах;

4. Цели долговой политики

Целями долговой политики являются:

обеспечение сбалансированности бюджета муниципального образования рабочий поселок Волово Воловского района;
поддержание параметров муниципального долга муниципального образования рабочий поселок Волово Воловского района экономически безопасном уровне при соблюдении ограничений, установленных бюджетным законодательством Российской Федерации;

своевременное исполнение долговых обязательств в полном объеме;

минимизация расходов на обслуживание муниципального долга муниципального образования рабочий поселок Волово Воловского района.

5. Задачи долговой политики

Задачи, которые необходимо решить при реализации долговой политики:

обеспечение дефицита бюджета муниципального образования рабочий поселок Волово Воловского района в 2024, 2025 и 2026 годах на уровне не более 5 процентов суммы доходов бюджета муниципального образования без учета объема безвозмездных поступлений;

осуществление муниципальных заимствований в пределах, необходимых для обеспечения исполнения принятых расходных обязательств бюджета муниципального образования;

обеспечение равномерного распределения долговой нагрузки на бюджет муниципального образования рабочий поселок Волово Воловского района, связанной с погашением долговых обязательств муниципального образования;

обеспечение исполнения долговых обязательств муниципального образования в полном объеме и в установленные сроки;

обеспечение последовательности и согласованности деятельности органов исполнительной власти муниципального образования при планировании потребности в долговых заимствованиях и предоставлении муниципальных гарантий муниципального образования рабочий поселок Волово Воловского района, с учетом возможностей бюджета муниципального образования по обслуживанию и погашению долговых обязательств муниципального образования;

обеспечение поэтапного сокращения доли общего объема долговых обязательств муниципального образования по бюджетным заимствованиям.

6. Инструменты реализации муниципальной долговой политики

Основными инструментами реализации муниципальной долговой политики муниципального образования рабочий поселок Волово Воловского района являются кредиты кредитных организаций, бюджетные кредиты на пополнение остатков средств на счетах бюджета муниципального образования рабочий поселок Волово Воловского района.

7. Основные мероприятия долговой политики
Основными направлениями долговой политики являются:

Учет муниципальных долговых обязательств муниципального образования рабочий поселок Волово Воловского района;

осуществление мониторинга ситуации на финансовых рынках и, в случае их благоприятной конъюнктуры, проведение мероприятий по досрочному погашению долговых обязательств по кредитам кредитных организаций;

планирование муниципальных заимствований муниципального образования рабочий поселок Волово Воловского района, исходя из графиков погашения долговых обязательств и стоимости обслуживания муниципального долга муниципального образования;

выполнение обязательств, принятых муниципальным образованием, по соглашениям о предоставлении бюджетных кредитов;

выполнение обязательств, принятых муниципальным образованием, по соглашениям о реструктуризации задолженности по бюджетным кредитам, предоставленным бюджету муниципального образования рабочий поселок Волово Воловского района из бюджета района для частичного покрытия дефицита бюджета муниципального образования;

направление дополнительных доходов, полученных при исполнении бюджета муниципального образования, на досрочное погашение долговых обязательств муниципального образования;

обязательное наличие права регрессного требования в случае предоставления муниципальных гарантий;

ограничение на предоставление муниципальных гарантий.

8. Анализ рисков, возникающих в процессе управления

                        муниципальным долгом

Важное место в достижении целей муниципальной долговой политики муниципального образования рабочий поселок Волово Воловского района занимает оценка потенциальных рисков возникающих в процессе ее реализации.

Основными рисками, связанными с управлением муниципальным долгом, являются:

- риск роста процентных ставок.

Риск роста процентных ставок на рынке заимствований обусловлен возникновением непредвиденных расходов бюджета поселения связанных с ростом на обслуживание муниципального долга муниципального образования рабочий поселок Волово Воловского района, что приведет к увеличению дефицита бюджета поселения;

- риск недостаточного поступления доходов в бюджет поселения на финансирование расходов бюджета поселения.

Риск недостаточного поступления доходов в бюджет поселения может привести к неисполнению социальных обязательств поселения и приведет к необходимости рыночных заимствований.